
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 353 del 04-11-2021

OGGETTO: Fornitura ed installazione di ellettroventilatore caldaia scuola elementare di via
Vittorio Veneto

Premesso che ogni anno si  provvede all’accensione degli impianti di riscaldamento nelle scuole e negli
edifici di proprietà del comune;
Che l’accensione, la pulitura delle caldaie, la manutenzione ordinaria e straordinaria non può essere

eseguita tramite i dipendenti del comune;
Che tale manutenzione deve essere affidata ad una ditta altamente specializzata nel settore;
Che durante il funzionamento possono verificarsi dei guasti agli impianti, da ripararsi con estrema

urgenza, per cui l’impresa deve provvedere oltre che alla manutenzione ordinaria anche a quella
straordinaria;
Visto il progetto redatto dall'UTC ammontante complessivamente ad € 22.000,00 così distinto:

                

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 16.736,30 €     16.736,30€      

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 2% 253,16 €          

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA 16.483,14€   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)
IMPREVISTI ED ARROTTONDAMENTI,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SPESE CUC 1.581,71€     

2) IVA 22% 3.681,99€     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.263,70€     5.263,70€         

SOMMANO I LAVORI 22.000,00 €     

QUADRO ECONOMICO MANUTENZIONE IMP. DI RISCALDAMENTO 2021

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 24/08/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione stabilmente riequilibrato per gli anni 2019-2023;
Vista la delibera di G.M. n. 196 del 14/12/2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di

gestione per l’anno 2020;
Vista la determina del Capo del V Settore N. 494 del 30-12-2020 con la quale si è impegnata la

sopradetta somma  nei seguenti capitoli di spesa:
 € 17.000,00 al cap. 11640 cod. mecc. 06.01-2.02.01.09.0161.
 €   5.000,00 al cap. 8975 cod. mecc. 01.11-2.02.01.09.9992.

Visto il verbale di gara del 01/02/2021 dal quale si evince che la ditta che ha applicato il miglior prezzo e che
si è resa disponibile ad eseguire la gestione degli impianti e i lavori previsti nel progetto è stata la ditta A.P.
Impianti di Arcidiacono Salvatore, con sede nel comune di Randazzo in via via  Dei magro n. 12, per
l’importo complessivo di €. 11.703,03 + €.253,16 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Vista la determina n. N.55 del 10-02-2021 con la quale si è affidato il servizio alla ditta A.P. Impianti di
Arcidiacono Salvatore, con sede nel Comune di Randazzo in via via  Dei Magro n. 12, per l’importo
complessivo di € 11.703,03 + €.253,16 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, per un impegno
complessivo di € 16.168,26 somma comprensiva di IVA ed imprevisti, con un’economia dovuta al ribasso
d’asta di € 5.831,74;
Che con l’accensione degli impianti per l’anno 2021/22 si è verificato un guasto all’elettroventilatore di un
bruciatore che comporta la mancata accensione dell’unica caldaia al servizio degli impianti di riscaldamento
della Scuola Elementare Centro e Scuola Media Statale E. Dè Amicis;
Che si è fatta richiesta di un preventivo per l’acquisto dell’apparecchiatura al centro assistenza Viesmann di
Donini Bruno sas di Donini Dario & C Via Trieste,15/a. 95127 Catania P.i. 04300390871;
Visto il preventivo di spesa ammontante complessivamente ad € 3.224,46 IVA compresa, di cui 2.273,00 +
IVA al 22%  per la fornitura dell’elettroventilatore del bruciatore, € 350 + IVA al 22% per l’installazione,
€20,00 + IVA al 22% per il trasporto;
Che l’installazione può essere eseguita dalla stessa impresa a cui è stato affidato il servizio di gestione degli
impianti di riscaldamento individuata nella ditta Arcidiacono Salvatore, con sede nel comune di Randazzo in
via via  Dei Magro n. 12;
Rilevato che il servizio si configura come urgente ed indifferibile ed a tutela dell’igiene e salute pubblica per
cui non sussistendo le condizioni per avviare una gara d’appalto, non si può porre nessun indugio ad emanare
il relativo provvedimento di affidamento della fornitura;
Che altresì l’apparecchiatura da acquistare deve essere fornita obbligatoriamente da un centro assistenza
della stessa azienda Viesmann;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del Responsabile

degli uffici;

Valutate le finalità della prestazione, l’entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione al
predetto intervento;
Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma affidando la fornitura ed i lavori a ditta di fiducia

dell’Ente, ditta specializzata nel settore e che in altre occasioni ha dimostrato possedere le necessarie
capacità tecniche;
Che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato con le modalità previste all’art. 3 della legge

13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z7C33C133C;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs 267/2000;

PROPONE

Di affidare:
La fornitura dell’elettroventilatore del bruciatore, compreso il trasporto, alla ditta Doninia.

Bruno sas di Donini Dario & C Via Trieste,15/a. 95127 Catania P.i. 04300390871, per un importo
complessivo di €2.797.46 IVA al 22% compresa.

L’installazione dell’elettroventilatore alla ditta Arcidiacono Salvatore con sede nel comuneb.
di Randazzo in via via  Dei Magro n. 12 per un importo complessivo di € 427,00 IVA al 22 %
compresa in continuità dell’appalto affidato precedentemente;

Svincolare la somma  di € 3.224,46  necessaria per la fornitura e per la messa in opera dell’elettroventilatore
del bruciatore per la riparazione della caldaia al servizio degli impianti di riscaldamento della Scuola
Elementare Centro e Scuola Media Statale E. Dè Amicis, quale importo scaturente dal ribasso d’asta della
gara del 01/02/2021, giusta determina di impegno . N.55 del 10-02-202;
Di reimpegnare la somma di € 3.224,46 per la relativa copertura finanziaria:
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti contabili.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54268466


Dare atto che i dati relativi al presente appalto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà inserito nella
raccolta delle determine di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 348 del 04-11-2021
Reg. Gen. N. 938 del 05-11-2021

OGGETTO: Fornitura ed installazione di ellettroventilatore caldaia scuola elementare di via
Vittorio Veneto

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   400/    2 del 05-11-2021  a Residuo 2020  CIG Z7C33C133C

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

Capitolo      11640 / Articolo
MANUTENZIONI SU IMPIANTI SPORTIVI

Causale Fornitura ed installazione di ellettroventilatore caldaia scuola elementare di via Vittorio Veneto

Importo 2021 Euro 3.224,46

Addì 05-11-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


